495ª feira | 07/Nov/2024 - Edição nº 11774

Xambrê

PREFEITURADE XAMBRÊ
AVISO DE PREGÃO ELETRONICO 38/2024

O município de Xambrê – PR, torna público aos interessados a realização
do Pregão eletrônico nº 38/2024. O recebimento das propostas, envio dos
documentos de habilitação, abertura e disputa de preços, será exclusivamente
por meio eletrônico, no endereço www.gov.br/compras. O certame deverá ser
processado e julgado em conformidade com as disposições deste Edital e seus
Anexos, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, IN73/2022, Decreto Municipal
nº56/2024 e demais legislação aplicável e, ainda, de acordo com as condições
estabelecidas neste Edital.
OBJETO: Aquisição de veículos automotores tipo Van/Mini Bus, a serem
utilizados no transporte dos alunos das escolas do Município de Xambrê.
VALOR MAXIMO R$588.562,76 (quinhentos e oitenta e oito mil, quinhentos e
sessenta e dois reais e setenta seis centavos)
INICIO DA SESSÃO DE DISPUTADE PREÇOS: as 09:00 horas do dia
26/11/2024.

Jessica Aliny de Oliveira
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

130244/2024

Entidades Municipais

utarquia Municipal de Saúde de
pucarana

AUTARQUIAMUNICIPALDE SAÚDE DEAPUCARANA
AVISO DEALTERAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO – Nº 35/2024

OBJETO: Registro de preços para aquisição de material de limpeza. NOVADATA
DE REALIZAÇÃO: 21/11/2024 às 09h00min, na plataforma eletrônica www.
comprasgovernamentais.gov.br. O EDITAL pode ser obtido no Diário Ocial do
Município: www.apucarana.pr.gov.br – Diário Ocial – Licitação AMS ou no
Portal da Transparência – Licitações – Autarquia Municipal de Saúde, a partir do
dia 08/11/2024. Esclarecimentos: licitacao.ams@apucarana.pr.gov.br.
Município de Apucarana, 06 de novembro de 2024.

130509/2024

Fundaçã raucária

FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 014/2024

Partes: FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA e SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E
PEQUENAS EMPRESAS DO ESTADO DO PARANÁ – SEBRAE/PR.
O presente Contrato será regido pela Lei Federal n.º 14.133, de 1º de abril de
2021, pelo Decreto n.º 10.086, de 17 de janeiro 2022; pela Dispensa de Licitação
007/2024 (protocolo n.º 22.846.809-6), procedimento licitatório que originou o
presente instrumento, com todos os seus anexos, pela proposta do licitante
vencedor e pelas cláusulas e condições seguintes. Objeto: O objeto deste contrato
é a contratação dos serviços de metodologia do Serviço Brasileiro de Apoio às
Micro e Pequenas Empresas (Sebrae/PR) com o objetivo de auxiliar no apoio ao
desenvolvimento empresarial e de negócios do programa Centelha II e de seus
respectivos projetos apoiados, conforme Termo de Referência e respeitadas as
especificações técnicas e quantidades constantes no processo protocolado sob o
nº 22.846.809-6. Valor: O valor total do contrato é de R$ 152.300,00 (Cento e
cinquenta e dois mil e trezentos reais). Vigência: O prazo de vigência do
contrato é de 6 (seis) meses, podendo ser prorrogado por interesse das partes com
base nos artigos 106 e 107 da Lei 14.133, de 2021. Data de Assinatura: 05 de
novembro de 2024.

RAMIRO WAHRHAFTIG
Presidente Fundação Araucária

GERSON KOCH
Diretor de Adm. E Finanças Fundação Araucária

130026/2024

CHAMADA PÚBLICA 24/2024
PROGRAMA INSTITUCIONAL BOLSA-TÉCNICO AGENTE

REGIONAL DE INOVAÇÃO
Objetivo: Conceder bolsas para suprir a necessidade de profissionais
especializados para atuarem junto aos Núcleos de Inovação Tecnológica (NITs),
nos termos do art. 2º, inciso XIII da Lei 20.541/21), visando potencializar o
desenvolvimento de atividades extensionistas e de pesquisa científica, tecnológica
e de inovação, a partir dos seguintes objetivos específicos: fomentar a cultura de
inovação e o empreendedorismo; contribuir com o desenvolvimento da ciência,
tecnologia e inovação; aumentar a maturidade dos ecossistemas locais de
inovação; potencializar a força produtiva da academia e do mercado, além de
apoiar o desenvolvimento tecnológico de relevância para a política estadual de
Ciência, Tecnologia e Inovação (CT&I), fortalecendo a estratégia da Ageuni nos

Núcleos de Inovação Tecnológica (NITs) das ICTs elegíveis nesta Chamada, por
meio de redes de cooperação científica alinhadas às ações propostas no Projeto
Paraná 2040 – Rotas Estratégicas de Ciência, Tecnologia e Inovação (CT&I). O
apoio abrange todas as áreas do conhecimento relacionadas aos Objetivos de
Desenvolvimento Sustentável (ODS) e àquelas que demonstram aderência aos
ecossistemas de inovação e áreas prioritárias identificadas pelo Conselho
Paranaense de Ciência e Tecnologia.
Recursos Financeiros: Para esta Chamada Pública serão disponibilizados
recursos financeiros no valor global de até R$ 8.625.000,00 (oito milhões,
seiscentos e vinte e cinco mil reais), nos termos da Lei Estadual nº 251/2023.
3.2 Os recursos orçamentários disponíveis para a presente Chamada Pública
correrão à conta do orçamento próprio das entidades apoiadoras, dotação
orçamentária do exercício de 2024.
Submissão eletrônica das propostas: Até às 23h59 do dia 10 de dezembro de
2024 pelo Sparkx.
Divulgação do resultado final pós-recursos: Apartir de 28 de fevereiro de 2025.
A íntegra da chamada pode ser consultada em www.fappr.pr.gov.br.

Curitiba, 06 de novembro de 2024.

Ramiro Wahrhaftig
Presidente da Fundação Araucária

130206/2024

EXTRATO DE CONVÊNIO PD&I – FUNDAÇÃOARAUCÁRIA
Instru-
mento

Institui-
ção

Valor Objeto
Data

assinatura
Vigência

CV
425/2024
PDI

UEPG
R$ 39.343,

12

Projeto
ZIC202433100
0007– CP
18/2024 - ZI-
COSUR UNI-
VERSITÁRIO

06/11/202
4

Vigência
de 39 me-
ses a par-
tir da data
de assina-
tura

362/2024
PDI

AHPIRC
FPP

R$ 16.800,
00

Projeto
PBX20241510
00015 cp
07/2024 PI-
BEX

06/11/202
4

Vigência
de 15 me-
ses a par-
tir da data
de assina-
tura

315/2024
PDI

FUNPAR
R$ 2.126.4
09,08

Projeto
22.632.926-9
PI 32/2024
NAPI Segu-
rança Pública e
& Ciências Fo-
renses

06/11/202
4

Vigência
de 39 me-
ses a par-
tir da data
de assina-
tura

224/2024
PDI

FUNPAR
R$ 4.327,0
00,00

Projeto
22.591.089-8
PI 29/2024 –
PROJETO
NAPI Paraná
Faz Ciência –
Clubes da Ci-
ência

06/11/202
4

Vigência
de 39 me-
ses a par-
tir da data
de assina-
tura

Ramiro Wahrhaftig Gerson Koch
Presidente Diretor de Administração e Finanças

130417/2024